教 育 部 办 公 厅

教思政厅函 〔2024〕15 号

教育部办公厅关于公布

全国高校 “双带头人”教师党支部书记
“强国行”专项行动团队名单的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门，新疆生产建设兵团教
育局，部属各高等学校党委、部省合建各高等学校党委：

根据 《教育部办公厅关于开展高校 “双带头人”教师党支部
书记 “强国行”专项行动的通知》（教思政厅函 〔2024〕11 号，

以下简称 《通知》）要求，经各高校党委审核把关、省级党委教
育工作部门择优推荐、专项行动办公室备案审核、结果公示，

1486 名高校 “双带头人”教师党支部书记 （以下简称 “双带头
人”）入选全国高校 “双带头人”教师党支部书记 “强国行”专
项行动团队，现将名单予以公布 （见附件）。专项行动周期为 3

年，自通知发布日起至 2027 年 10 月。

专项行动周期内，各 “双带头人”要按照 《通知》要求，聚
焦服务国家重大战略和地方经济社会高质量发展，积极开展党建
联建、教育服务、科技赋能、实践育人等各项任务，并于 2024

年 10 月 25 日 （星期五）前在全国高校思想政治工作网 （网址：

https://www.sizhengwang.cn/）“高校 ‘双带头人’教师党支部书记
‘强国行’专项行动风采展示平台”，根据登录提示完成注册和信

息完善，按要求在平台定期提交工作进展、经验成效、成果案

例等。

各地党委教育工作部门要在 2024 年 10 月 25 日 （星期五）

前，将省级 “双带头人”教师党支部书记 “强国行”专项行动团

队名单提交至全国高校思想政治工作网，并参照全国做法加强省

级团队的管理。各地党委教育工作部门、各高校党委要按照 《通

知》要求，进一步健全工作机制，强化资源统筹，加大支持力

度，注重宣传推广，及时总结实际成效和经验做法，确保 “强国

行”专项行动有力开展、取得实效。

联系方式：教育部思想政治工作司： 0 1 0 - 6 6 0 9 6 6 7 5、

66096560；全国高校思想政治工作网：010-58603621；专项行动

办公室：025-89682913。

附件：全国高校 “双带头人”教师党支部书记 “强国行”专

项行动团队名单

教育部办公厅

2024 年 10 月 12 日

— 2 —

— 1 —

附件

全国高校“双带头人”教师党支部书记
“强国行”专项行动团队名单

序号 党支部名称 负责人

1 北京大学人民医院血液病研究所第一党支部 吕萌

2 北京大学口腔医学院修复科党支部 李健

3 北京大学第一医院泌尿外科党支部 张凯

4 北京大学物理学院现代光学研究所党支部 杨宏

5 北京大学前沿交叉学科研究院教工第一党支部 齐志

6 北京大学第三医院生殖医学科第二党支部 李蓉

7 北京大学外国语学院阿拉伯语系教工党支部 付志明

8 清华大学电子系通信所党支部 陶晓明

9 清华大学安全科学学院教职工党支部 钟茂华

10 清华大学物理系粒子物理核物理天体物理所党支部 胡震

11 清华大学自动化系系统工程所党支部 封硕

12 清华大学机械系摩擦所党支部 解国新

13 清华大学建筑学院城市规划系党支部 唐燕

14 清华大学电机系高压所党支部 张波

15 清华大学环境学院大气所第一党支部 鲁玺

16 中国人民大学文学院文艺影视比较文学党支部 常培杰

17 中国人民大学商学院会计系教师党支部 袁蓉丽

18 中国人民大学哲学院马克思主义哲学教研室党支部 黄志军

19 中国人民大学法学院宪法与行政法学教研室党支部 喻文光

20 中国人民大学财政金融学院货币金融系党支部 何青

21 中国人民大学经济学院政治经济学、经济史和经济思想史教研室联合党支部 张培丽

22 北京师范大学马克思主义学院思想政治教育教师党支部 王天民

23 北京师范大学教育学部国际与比较教育研究院党支部 黄宇

24 北京师范大学生命科学学院生态学教师党支部 胡仪

25 北京师范大学统计学院教工第一党支部 张勋

26 北京师范大学环境学院城市与区域生态工程教研所党支部 战金艳

27 北京师范大学中国基础教育质量监测协同创新中心教工第二党支部 赵茜

28 中国农业大学水利与土木工程学院水利系教工党支部 王素芬

— 16 —

序号 党支部名称 负责人

518 南京医科大学公共卫生学院流行病社会医学党支部 沈冲

519 南京医科大学基础医学院病原生物学系教工党支部 严沁

520 徐州医科大学麻醉学院教工第二党支部 丁海雷

521 南京中医药大学药学院协同中心教工党支部 宿树兰

522 南京中医药大学中西医结合学院王明艳第一党支部 陶伟伟

523 南京中医药大学第一临床医学院国医大师周仲瑛名医传承党支部 叶放

524 南京师范大学地理科学学院自然地理教工党支部 汪永进

525 南京师范大学马克思主义学院马中化及史纲教工党支部 洪光东

526 南京师范大学生命科学学院动物遗传资源研究所党支部 杨光

527 江苏师范大学物理与电子工程学院新材料研究院党支部 张乐

528 淮阴师范学院数学与统计学院基础数学系党支部 李龙

529 盐城师范学院马克思主义学院教师第一党支部 宋敏

530 南京财经大学国际经贸学院黄大年教工党支部 余泳泽

531 江苏警官学院刑事科学技术系教师第一党支部 周毅锦

532 南京体育学院运动训练学院足球系党支部 侯学华

533 南京艺术学院工业设计学院教工党支部 陈嘉嘉

534 苏州科技大学国家地方联合工程实验室党支部 李大鹏

535 常熟理工学院纺织服装与设计学院纺织服装教工党支部 陈百顺

536 无锡职业技术学院机械工程学院教师第一党支部 苗盈

537 江苏建筑职业技术学院建筑智能学院教工党支部 张刚

538 南京工业职业技术大学电气工程学院师生第一党支部 王研艳

539 南京工业职业技术大学机械工程学院教师第一党支部 王晓勇

540 江苏工程职业技术学院纺织服装学院纺织党支部 隋全侠

541 淮阴工学院机械与材料工程学院材料工程系党支部 刘爱辉

542 南通职业大学建筑工程学院教工第一党支部 朱燕

543 苏州市职业大学机电工程学院机械电子与汽车系党支部 高颖

544 扬州大学医学院中西医结合学系教工党支部 朱虹

545 扬州大学农学院农学系教工党支部 张耗

546 扬州大学兽医学院动物传染病学教工党支部 陈素娟

547 三江学院机械与电气工程学院电气工程系教师党支部 杨正理

548 南京工程学院电力工程学院电力系统教工党支部 刘克天

549 南京审计大学政府审计学院政府审计系党支部 杨柔坚

550 南京晓庄学院教师教育学院教师第一党支部 姜凡

551 江苏理工学院电气信息工程学院电子工程系教工党支部 崔渊

552 江苏海洋大学海洋食品与生物工程学院生物工程系教工党支部 孙颖颖

苗盈
Highlight